Dunque l'ultima parte del testo si collega alla prima: la parte di mezzo è insitizia. In essa si passano in rassegna, anziché le modalità del volere del testatore, le maniere di esprimere tale volere: ora questa deviazione dall'argomento non può essere attribuita a Scevola.

Infine in questa parte si contiene una teoria tutta bizantina: che cioè l'assegnazione può farsi anche fuori del testamento, perché essa non è né legato né fedecommesso<sup>38</sup>.

È proprio questa la ragione dalla quale sono rampollate le interpolazioni.

L'assegnazione è pei bizantini un istituto *non classificabile* secondo le ordinarie categorie giuridiche. È legato? No. È fedecommesso? No. E allora perché richiedere che venga *necessariamente* fatto nel testamento?

Partendo da questo presupposto, è naturale che i giustinianei creassero la regola che l'assegnazione può farsi «quibuscumque verbis» o «nutu» e tanto per testamento quanto per codicillo «vel vivus», eliminando così il principio classico che l'assegnazione non può farsi altrimenti che per testamento. Negli altri testi classici l'assegnazione appare sempre fatta nel testamento<sup>39</sup>.

§ 112. L'assegnazione può essere pura o subordinata ad una condizione sospensiva o ad un termine iniziale (fr. 7 cit.; fr. 10; fr. 13.2 D. *eod.*).

Quando l'assegnazione sia sospesa ad una condizione o ad un termine, durante la pendenza della condizione è come se l'assegnazione non fosse stata fatta.

TERENTIUS CLEMENS, *libro duodecimo ad legem Iuliam et Papiam*: 10 pr. D. 38.4: P. 281.

Sub condicione vel in diem liberti adsignato interim pendente die vel condicione omnia perinde observabuntur, ac si adsignatus non esset: itaque mortuo eo interim ad omnes liberos hereditas et bonorum possessio pertinebit.

<sup>38</sup> Questa teoria bizantina ha dato luogo ad interessanti dibattiti fra i glossatori e i commentatori. Dice il GOTOFREDO (*Corpus Juris I ad leg. 21.3 D. 28.1*): «Non igitur poterit in testamento donari, promitti per stipulationem, celebrari contractus? Id negare videtur 1. 20 D. 50.16. Sed post Accursium tamen omnes interpretes reclamant: eamque communem opinionem in Scholis et foro esse receptam, ait Ferretus. Scribit hanc juris regulam obtinere, quando conventiones et contractus, qui testamento inferuntur, non sunt penitus extranei ab ipso testamento: verbi gratia, non est actus omnino extraneus a testamento, libertorum adsignatio, ut quae neque legatum neque fideicommissum fit (7 D. 38.4) et tamen testamento fieri potest (1.3 D. 38.4).